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ÚVOD

Jen málokterý pojem se v odborném, ale i laickém diskurzu skloňuje tak často

a v tolika různých podobách jako pojem „liberalismus“. Přídomek liberální lze nalézt

v mnoha různých souvislostech a spojeních jak ve sférách politologie, ekonomie,

jurisprudence, tak v každodenní mluvě novinářů, politiků i běžných debatách mezi lidmi

obecně. Co je však přesně obsahem tohoto pojmu? A jakým způsobem se projevuje

„liberální“ přívlastek v oblastech práva a hospodářství?

Mnohdy bývá tento pojem skloňován v souvislosti se svobodou jednotlivce

a tržním hospodářstvím. Tyto obecné pojmy však také nabízí mnoho variant výkladu

a jejich praktické promítnutí do vlastní právní regulace není otázkou mechanické

transformace, nýbrž se jedná o komplexní problém, který pro uspokojivé řešení vyžaduje

obsáhlou analýzu napříč oblastmi právě práva a ekonomie. A ani tehdy nemusí vést pouze

k jediné odpovědi a jedinému regulatornímu řešení.

Stejně tak jsou z pohledu regulace pojmy „tržní hospodářství“, „svobodná

konkurence“ nebo „hospodářská soutěž“ pouze začátkem složité a komplexní debaty

o jejich podobě v konkrétních otázkách. Ostatně každá soutěž, tedy i ta hospodářská, má

svá pravidla. Jaká však mají být a proč? Která pravidla povedou ke společensky

nejlepšímu výsledku? Jakou podobu má „liberální“ regulace hospodářské soutěže?

Středem pozornosti a zkoumání této práce jsou právě tyto shora uvedené otázky.

Zároveň se všechny svou podstatou nacházejí napříč celou řadu vědeckých oborů, mezi

nimiž zaujímají zásadní místo věda právní a ekonomická. Pro jejich plné zodpovězení je

tak nutno čerpat poznatků z obou oborů, tj. jak z ekonomického světa analýzy lidského

jednání, tak normativního světa analýzy právních pravidel.

Cílem této práce je v nejobecnějším smyslu přispět k rozvoji vzájemného

harmonického vztahu mezi jurisprudencí a ekonomií, poukázat na přínosy vzájemně

symbiotického vztahu obou oborů a konečně nastínit možnosti metodologické

inkorporace obou vědních oborů do celkového systému vědy. Práce v tomto ohledu

zamýšlí navázat na myšlenky prvorepublikového národohospodáře, právníka a pováleč-

2

ného rektora Univerzity Karlovy Karla Engliše a jeho myšlenky využívá k překlenutí

případných problémů, které v oblasti metodologie mohou některé školy vykazovat.

V konkrétnějším smyslu pak práce usiluje o zodpovězení otázky, zda existuje

pojetí soutěžního práva, které by bylo možné označit přídomkem „liberální“, či zda

takových možností existuje případně vícero a co je jejich obsahem. Za tímto účelem

osvětluje jak samotný pojem liberalismu, tak spřízněné tradice ekonomického myšlení,

které vypracovávají vlastní teorii tržního procesu, a na jejich příkladech ukazuje jak

společné prvky, tak vzájemné odlišnosti. Návrhy každé ze zkoumaných škol ekonomie

k oblasti regulace hospodářské soutěže jsou následně konfrontovány s vybranými

příklady platné a účinné legislativy z právního řádu ČR, SRN a EU.

Cílem autora bylo kromě zodpovězení shora uvedených otázek pojmout každou

z kapitol tak, aby čtenáři přinesla poznatky, které jinak v českém právním nebo

ekonomickém diskurzu absentují, nebo jsou pouze okrajovou záležitostí. Práce tak usiluje

o komplexnější pohled na liberální hnutí a jeho širší společenskovědní teorii, kdy na

příkladech známých autorů poskytuje nad rámec obecněji známých dílů jejich teorie

i prvky, které jsou známy podstatně méně, ale které jsou však nezbytné pro vykreslení

celé teorie v plných barvách. Toto úsilí se pak vztahuje jak na základní etickou rovinu

liberalismu, tak na jeho rovinu hospodářskou. Zároveň položení obecných

společenskovědních základů umožňuje ucelenější porozumění následnému ekonomic-

kému výkladu konkrétní oblasti hospodářské soutěže.

Ze stejného důvodu práce věnuje prostor rozboru ekonomických pojmů, jak

ústředních pojmů konkurence a monopolu, tak pojmů dalších, které se bezprostředně

vztahují k jevům konkurence a monopolu. V této souvislosti poskytuje práce vhled do

teorií nedokonalé a monopolistické konkurence, kterým byla doposud v českém soutěžně

právním diskurzu věnována pozornost spíše okrajově. Totéž platí i pro výklad dílčích

teorií vybraných tří škol ekonomie, kdy je opět kladen důraz na výkladové zahrnutí i těch

autorů, kteří jsou jinak v českém soutěžně-právním diskurzu opomíjeni (typicky Robert

Bork a Franz Böhm).

Konečně je také cílem poskytnout pohled opačným směrem, totiž od platné

a účinné legislativy směrem k teoretické ekonomické bázi, ze které soutěžní právo čerpá.
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Jinými slovy poukázat na to, které ze zkoumaných ekonomických škol se aktuální podoba

regulace podobá a případně v jakém ohledu se od dopo ručení jednotlivých škol vybraný

prvek regulace rozchází.

Ačkoliv duální právně-ekonomický charakter práce vyplývá logicky ze zkoumané

oblasti, když soutěžní právo představuje obor na pomezí obou tradičních věd par

excellence, nejedná se o nutné zlo či komplikaci jinak uniformního výkladu. Naopak je

snahou této práce ukázat, že pohledy právníka a ekonoma se mohou přirozeně doplňovat

a společně nabídnout ucelený vědecký aparát, umožňující lepší uchopení jevů

souvisejících s lidským jednáním a jeho regulací, než jakého by jinak obě vědy dokázaly

dosáhnout odděleně. Z pohledu právníka v takovém případě dokáže člověk lépe uchopit

podstatu a dopady regulace v normách obsažené, aniž by musel hmotněprávní obsah

a smysl norem vysvětlovat prostým odkazem na vůli zákonodárce. Naopak z pohledu

ekonoma dokáže zároveň lépe porozumět normativní povaze regulace, systematice

právních norem a úskalím transformace ekonomických poznatků do vlastní regulace,

která již náleží do jinak výsostné sféry vědy právní.

I přes vědomí historického oddělení obou oborů a v některých případech a dobách

otevřené rivality mezi právníky a ekonomy je upřímným přesvědčením autora této práce,

že společné úsilí obou vědních oborů o harmonickou spolupráci poskytuje tu nejlepší

možnost pro porozumění celé řady společenských jevů. Tato práce je proto skromným

příspěvkem do souboru pojednání o „právu a ekonomii“ nebo oblasti také někdy

nazývané jako „Law & Economics“.
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1. VYMEZENÍ PŘEDMĚTU ZKOUMÁNÍ,

SYSTEMATIKA VÝKLADU A METODOLOGIE

PRÁCE

Tato práce se zabývá právní regulací hospodářské soutěže, a to z pohledu

vybraných liberálních škol ekonomie. Hospodářská soutěž představuje jev, kterým se

zabývá řada společenskovědních oborů z mnoha různých úhlů pohledu, nejobsáhleji pak

právě právo a ekonomie. Prvním krokem této práce tedy musí nutně být vymezení

významu tohoto ústředního pojmu, společně s pojmem soutěžního práva, vysvětlením

zvolené systematiky výkladu a užité metodologie.

1.1 Pojem hospodářské soutěže

Pojem hospodářské soutěže nebo také konkurence stojí ve středu zájmu této práce.

Vzhledem k jeho významu pro odvětví práva, ekonomie ale i filosofie či etiky se jedná

o pojem s bezpočtem různých definic. Pro účely této práce je nicméně možné se omezit

na shrnutí, že hospodářská soutěž bývá zpravidla definována jako jev spočívající

v souběžném usilování plurality osob o tentýž hospodářský cíl, typicky uskutečnění

transakce s určitým okruhem stejných cílových osob.1

V případě „ekonomičtějšího“ synonyma hospodářské soutěže, totiž pojmu

konkurence pak platí, že ačkoliv v jádru pojmu existuje shoda a většina ekonomických

škol by akceptovala shora uvedenou definici, v případě techničtějších pojmů, které

obvykle spojují konkurenci s vybraným přívlastkem (dokonalá, ryzí, funkční, atd.), již

shoda není. Různí ekonomové proto mohou stejným nebo podobně znějícím pojmům ve

skutečnosti přisuzovat odlišný význam. I z tohoto důvodu obsahuje tato práce kapitolu

třetí, pojednávající o tzv. neoklasickém pojetí konkurence, ze kterého vychází dnešní


[…]


právního předpisu obecně podléhá řadě vlivů a výsledný předpis reflektuje kromě

ekonomické efektivity i další hodnoty. Nejinak tomu bude i v případě legislativy

antimonopolní. Zároveň však umožňuje analýza toho druhu, která byla v této práci

provedena, lépe odhalit některé nekoncepční prvky regulace a navrhnout případně jejich

nahrazení či vypuštění tak, aby celkový systém dával smysl i z ekonomického a systé-

mového hlediska. V tomto ohledu stojí za povšimnutí zajímavá skutečnost, že důvodová

zpráva k OHS se nijak nevyjadřuje k obsahu zákona z pohledu poznatků ekonomické

teorie, nýbrž zákonodárce vysvětluje jím navrhovanou podobu prostými odkazy na

komunitární právo a povinnosti vyplývající ČR z členství v EU.
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Liberální teorie a praxe soutěžního práva

Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá problematikou soutěžního práva z pohledu

vybraných škol ekonomické teorie. Cílem práce je poskytnout ucelený pohled na obsah a

podstatu právních norem z oblasti soutěžního práva a nabídnout srovnání pohledů

specifických tradic ekonomické teorie na vybrané celky platné a účinné legislativy.

Zároveň je širším cílem práce ilustrovat možnosti aplikace poznatků různých

ekonomických teorií na právní jevy, kdy práce kromě výkladu z pohledu angloamerické

podoby ekonomické analýzy práva věnuje stejný prostor i minoritním a metodologicky

odlišným přístupům, jež mají svůj původ v kontinentální ekonomické a právní teorii. Za

tímto účelem volí práce tři vybrané školy ekonomické teorie, které bývají označovány

přívlastkem liberální, kdy těmito jsou škola Rakouská, Chicagská a Freiburská, které

vykazují odlišnosti v metodologické, teoreticko-analytické i preskriptivní rovině. Celky

regulace, které jsou následně podrobeny analýze pomocí zjištěné ekonomicko-teoretické

báze, jsou antimonopolní právo ČR, SRN a EU.

Systematika práce aplikuje metodu výkladu od obecného ke konkrétnímu, kdy

úvodní kapitola poskytuje vysvětlení užité metodologie a vymezení předmětu zkoumání

s ohledem na tradiční třídění soutěžně právních jevů a dílčích celků antimonopolní

regulace v českém právním diskurzu. Následující kapitola 2 pak doplňuje vymezení

předmětu zkoumání vymezením obsahu pojmu „liberalismus“ pro účely práce, kdy

zejména poskytuje vysvětlení kritérií, na základě kterých autor práce zvolil vybrané

tradice ekonomického myšlení. Třetí kapitola poskytuje výklad ústředních pojmů oblasti

soutěžního práva z pohledu neoklasické školy ekonomie, což zároveň umožňuje snadnější

komparaci specifik tří vybraných škol ekonomie.

Kapitoly 4, 5 a 6 představují vlastní jádro práce, když na příkladu Rakouské,

Chicagské a Freiburské školy ekonomie představují odlišné přístupy jak ke konkurenci a

jevům s ní souvisejícím, tak k preskriptivním závěrům týkajícím se doporučované podoby

regulace. Výklad každé kapitoly sleduje opět schéma od obecného ke konkrétnímu, kdy

začíná metodologií školy, pokračuje chápáním soutěžních jevů a návrhy antimonopolní
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regulace a končí srovnáním doporučení školy s vybranými celky platné a účinné

legislativy.

Závěr práce pak vedle shrnující analýzy obsahuje přehledové tabulky zjištěných

poznatků ve smyslu shody či rozporu právních předpisů s danými školami.

Klíčová slova:

Liberalismus, soutěžní právo, ekonomická analýza práva, konkurence, ordoliberalismus
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Liberal theory and practice of competition law

Abstract

The presented thesis focuses on the matter of competition law from the point of

view of selected schools of economic thought. The goal of the thesis is to provide a

comprehensive insight into the content and nature of legal norms in the field of

competition law and offer a comparison of views of specific traditions of economic theory

on the selected bodies of legislation in force. The wider objective of the thesis is to explore

the application possibilities of the findings of various economic theories to legal

phenomena, with the thesis exploring both the anglo-american branch of economic

analysis of law and heterodox approaches, that originate from the continental economic

theory and jurisprudence. To this end, the thesis picks three distinct schools of economic

thought, that are commonly labeled as liberal, these being the Austrian, Chicago and

Freiburg school of economics, each having different methodology, theoretical and

analytical conclusions and prescriptive suggestions. Bodies of legislation in force selected

for the purposes of this thesis are competition law statutes of the Czech Republic, the

Federal Republic of Germany and the EU.

The Structure of the thesis applies the ”from general to specific” method of

explanation, i.e. introductory chapter explains used methodology and delimits the

examined matter with regard to traditional classification of competition law phenomena

and bodies of regulation in the Czech legal discourse. Chapter 2 then includes explanation

of the concept of ”liberalism”, as it is used in the thesis, in particular by providing criteria

that are used for selection of particular schools of economic thought. Third chapter

focuses on explanation of the core concepts of competition law from the neoclassical

point of view, which also consequently allows for an easier comparison of specific

elements of the selected schools of economic thought.

Chapters 4, 5 and 6 constitute the core of the thesis and explain different

approaches of various schools of economic thought to competition and related

phenomena. For this purpose, the thesis uses examples of the Austrian, Chicago and

Freiburg schools of economic thought and their prescriptive conclusions concerning the
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recommended regulation. Each chapter again follows the ”from general to specific”

pattern, i.e. starts with methodology of the particular school, followed by its

understanding of competition related phenomena and regulatory suggestions in the field

of competition law, ending with the comparison of the school’s suggestions and the actual

bodies of legislation in force.

The final part of the thesis consists of summary charts and thesis conclusion.

Keywords:

Liberalism, competition law, economic analysis of law, competition, ordoliberalism