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1. Aktuálnost (novost) tématu
Téma je aktuální a v češtině nové. Autor usiluje popsat české soutěžní právo perspektivou
vybraných liberálních škol ekonomického myšlení. V tomto pohledu jde o práci originální, neboť
popisuje soutěžní právo z pohledu ekonomického, tedy z jiných než právně dogmatických
hledisek.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Jedná se o téma multidisciplinární, spojující dohromady ekonomické teorie a jejich aplikace na
právo. Proto jde jistě o téma náročné ke zpracování, zejména s ohledem na zevrubnou znalost
jednotlivých ekonomických teorií. Tuto znalost Mgr. Horych nesporně prokazuje.

3. Formální a systematické členění práce
Bez výhrad.

4. Vyjádření k práci
4.1. Splnění cíle práce
Cíl práce, jak ho vymezil autor, byl splněn. Tedy práce skutečně detailně popisuje všechny
významné ekonomické teorie, zejména ve vztahu k otázkám monopolu a oligopolu, hospodářské
soutěže a jejího narušení. V tomto pohledu jde o nejdetailnější teoretickou práci na toto téma,
která byla v české literatuře k tomuto tématu kdy sepsána.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství
Autor nesporně postupoval samostatně, práce je originální, nová, v žádném případě není
plagiátem.

4.3. Logická stavba práce
Práce má (po stručném úvodu) nejprve teoretickou část (kapitola druhá), kde se autor zabývá díly
klasických liberálních filozofů. Jeho závěrem v této části je, že typickým rysem liberálního myšlení
je „důraz na autonomní, avšak morální jednání svobodného jednotlivce, či případně chápat
liberalismus jako morálně neutrální teorii, která ponechává otázku morálky jednotlivce
otevřenou. V žádném případě však nelze akceptovat hypotézu, že většinově se liberální teorie
morálkou nezabývala, negovala ji, nebo jí přisuzovala druhořadé místo, případně že jejím
klíčovým východiskem je (racionální) egoismus jednotlivce.“ (s. 33). V navazující části rozebírá
liberální chápání ekonomiky. Upozorňuje, že mainstream liberalistické filozofie vždy připouštěl
nějaké státní zásahy do ekonomiky a hospodářského života, mezi jednotlivými liberálními
teoretiky i praktiky však vždy existoval nesoulad ohledně praktické aplikace těchto teorií. Zatímco
se liberálové 19. století více méně shodovali na tom, co přežívajícího z feudalismu je třeba ve
společnosti zrušit, takovýto konsensus zdaleka nepanoval ohledně pozitivního programu.

Ve třetí kapitole vymezuje autor klíčové pojmy pro svou práci: konkurence a monopol.
V navazující čtvrté kapitole se pak věnuje rakouské škole. V obsáhlé kapitole páté se věnuje
chicagské škole, a současně analyzuje český, německý a evropský přístup k problematice ochrany
hospodářské soutěže úhlem pohledu chicagské školy. Konečně v kapitole šesté se věnuje přístupu
ordoliberální školy, který pak opět přibližuje též jednotlivým právním řádům.

Přehlednosti práce velmi prospívá dílčí shrnutí na konci každé kapitoly.

4.4. Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací
Práce se zdroji je v pořádku, nemám připomínky, jen chválu. V tomto ohledu vzorná vědecká
práce.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Hloubka provedené analýzy, ve vztahu k tématu, jak jej disertant vymezil, je vyčerpávající. Za
sebe bych měl určitě zájem o větší analýzu judikatury a rozhodovací praxe antimonopolních
úřadů (viz moje připomínky níže).

4.6. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Formální úprava práce je perfektní, v tomto ohledu nelze mít žádné připomínky.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň
Práce má vysokou jazykovou i stylistickou kulturu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Obecně je práce jistě zajímavá a přináší nové poznatky.

Z dílčích připomínek uvádím následující.

Především se mi zdá, že v kapitole věnované vymezení konkurence a monopolu stejně jako
v kapitole věnované rakouské či ordoliberální škole je až příliš mnoho jmen. Je zbytečné, aby
práce v těchto partiích dostávala až podobu telefonního seznamu. Naopak v tomto ohledu
přiměřená se mi zdá kapitola věnovaná chicagské škole.

Autor správně ukazuje na „podteoretizování“ české právní úpravy, což vhodně ilustruje na
příkladu důvodové zprávy k zákonu na ochranu hospodářské soutěže. Ostatně, jak autor také
správně říká, v legislativě zřídkakdy najdeme nějaké důsledné promítnutí určité ekonomické
teorie. Co mi však v práci chybí, je zodpovězení otázky, která mne v této souvislosti napadla:
nakolik se teoretické nedostatky legislativy promítají do rozhodovací činnosti antimonopolních
úřadů (u nás ÚOHS) a soudů? Viděl by autor třebas v praxi českého ÚOHS konzistentnější aplikaci
nějaké ekonomické teorie? Viděl by to na rozhodovací praxi Krajského soudu v Brně nebo
Nejvyššího správního soudu? Tyto otázky by jistě bylo možné diskutovat též na obhajobě
disertační práce.

Doporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou
komisí pro obhajobu disertační práce.

V Praze dne 16. května 2021
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oponent